
 

Pão de Queijo Congelado 

Descrição do produto: Bolinhas de cor amarelada  

Nome comercial: NIL PÂO DE QUEIJO 

CONGELADO 

Embalagens: Embalagem primária: saco plástico em 

polietileno de baixa densidade de 1 Kg. Embalagem 

secundária: fardo plástico com 10 pacotes de 1 kg 

cada, totalizando 10 kg. 

Armazenamento e Estocagem: Câmara de 

congelamento ou freezer. 
 

Validade: 180 dias. Após aberto deve ser consumido 

em até 2 dias. 

Precauções: 

Não assar em forno micro-ondas. 

O tempo de temperatura pode variar de acordo com o 

equipamento. 

Após descongelar, não congelar novamente. O uso 

do produto deve ser imediato. 

Manter em freezer a -12°c ou mais frio. 

Modo de Preparo: 

Pré aqueça o forno por cerca de 10 min a 180°C. 

Coloque os pães de queijo em uma assadeira a uma 

distância de 2 cm de um para outro. 

Assar por aproximadamente 30 min a 180°C 

 

Ingredientes:  

Fécula de mandioca, amido modificado, ovo, óleo 

vegetal de soja, queijo minas frescal, queijo 

parmesão, sal refinado, soro de leite e aroma artificial 

de queijo. 

ALÉRGICOS: CONTÉM OVO, SOJA E LEITE. NÃO 

CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. 

 

   Característica Sensorial: 

Análises Especificação de acordo 
com Padrão 

Aspecto Característico 

Cor Amarelada 

Sabor Queijo 

Odor Queijo 

   

 

 

 

 

LISTA DE ALERGÊNICOS 

Alergênicos 
Incorporação 

direta 

Contaminaç
ão cruzada 

com 
alergênico 

Trigo,centeio, cevada, 
aveia e suas estirpes 
hibridizadas 

Não Não 

Crustáceos   

Ovos Sim Sim 

Peixes Não Não 

Amendoim Não Não 

Soja Sim Sim 

Leites de todas as 
espécies 
de animais mamíferos 

Sim Sim 

Amêndoa Não Não 

Avelã Não Não 

Castanha-de-caju Não Não 

Castanha-do-brasil ou 
castanha-do-pará 

Não Não 

Macadâmias Não Não 

Nozes Não Não 

Pecãs Não Não 

Pistaches Não Não 

Pinole Não Não 

Castanhas Não Não 

Latex natural Não Não 

 
Registros: Registro isento conforme          
Resolução ANVISA RDC Nº 27/2010. 

 

Detecção de OGM:  

 

 
FICHA TÉCNICA DE PRODUTO 

CÓD: FT 0108 

Revisão: 
01 

Emissão: 
18/05/23 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

Por porção de 100g (4 Unidades) 

 100 g 

Valor energético (kcal) 363  

Carboidratos totais (g) 34,2  

nAçúcares totais (g) 0  

nnAçúcares adicionados (g) 0  

Proteínas (g) 5,1  

Gorduras Totais (g) 21  

nGorduras saturadas (g) 0,6  

nGorduras trans (g) 0  

Fibras alimentares (g) 2,1  

Sódio (mg) 773,5 


